根据《重组管理办法》的规定，本次交易购买的标的公司的资产总额及资产

净额分别占上市公司对应指标的比例均达到 50%以上，因此，本次交易构成中

国证监会规定的上市公司重大资产重组行为。同时，本次交易涉及发行股份购买

资产及募集配套资金，需经中国证监会并购重组委审核，取得中国证监会核准后

方可实施。

五、本次交易不构成关联交易

本次发行股份及支付现金购买资产的交易对方为非关联方，本次交易完成

后，交易对方持有上市公司股份均低于 5%。根据《上海证券交易所股票上市规

则》和《上海证券交易所上市公司关联交易实施指引》的规定，本次交易不构成

关联交易。

六、本次交易未导致公司控制权变化，不构成借壳上市

本次交易前，上市公司的控股股东和实际控制人是王世超、唐志元、李春田、

李全林、张显坤、王振刚、张建民、田国华、于生祥、孟奇十名自然人；本次交

易完成后，上市公司控股股东和实际控制人仍为王世超、唐志元、李春田、李全

中通国脉通信股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书

22

林、张显坤、王振刚、张建民、田国华、于生祥、孟奇十名自然人，本次交易未

导致上市公司控制权发生变化。因此，本次交易不构成《上市公司重大资产重组

管理办法》规定的借壳上市。

七、本次交易不会导致上市公司出现股权分布不符合上市条件的

情形

2016 年度利润分配及资本公积转增股本实施完成后，公司的总股本将变为

132,000,000股，本次交易将新增 6,708,671股A股股票（不包括募集配套资金），

重组完成后，公司的总股本为 138,708,671 股，上市公司股份总数不超过 4 亿

股，社会公众持有的股份数超过股本总额的 25%。

因此，本次交易不会导致上市公司出现股权分布不符合上市条件的情形。

八、本次重组对上市公司股权结构及主要财务指标的影响

（一）本次重组对上市公司股权结构的影响

2016 年度利润分配及资本公积转增股本实施完成后，上市公司的总股本将

变为 132,000,000 股，按照本次交易方案，公司本次拟发行普通股不超过

6,708,671 股并支付 189,999,995.57 元现金用于购买资产，同时，上市公司拟

发行股份募集配套资金不超过 22,000 万元。如本次发行价格因上市公司出现派

息、送股、资本公积金转增股本等除权除息事项做相应调整时，发行数量将作相

应调整。

不考虑募集配套资金的影响，本次交易前后公司的股本结构变化如下表所

示：

股东
本次交易前 本次交易后

持股（股） 持股比例（%） 持股（股） 持股比例（%）

王世超、唐志元、李春

田、李全林、张显坤、

王振刚、张建民、田国

华、于生祥、孟奇

 24,204,000  18.34  24,204,000 17.45

中通国脉通信股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书

23

周才华 - -  5,366,937 3.87

李海霞 - - - -

徐征英 - -  1,341,734 0.97

其他股东  107,796,000  81.66   107,796,000 77.71

合计  132,000,000 100.00  138,708,671 100.00

（二）本次重组对上市公司主要财务指标的影响

单位：万元

项目

2016 年 12 月 31 日/2016 年

本次交易前
本次交易后

（备考）

总资产 78,750.67 121,085.95

归属上市公司股东的所有者权益 51,557.44 75,910.36

营业收入 49,418.92 56,929.58

利润总额 5,767.35 8,093.77

归属于母公司所有者的净利润 4,253.55 6,246.47

资产负债率 34.53% 38.54%

基本每股收益（元） 0.63 0.86

每股净资产（元） 5.86 8.05

注：备考报表中上市公司 2016 年 12 月 31 日的总股本为 2016 年度利润分配及资本公积转

增股本实施完成前的股数 8,800 万股。

本次交易完成后，上市公司总资产规模、归属上市公司股东的所有者权益、

收入规模、利润水平、基本每股收益均有所增加，不存在因本次交易而导致即期

每股收益被摊薄的情况。

九、本次重组已履行和尚未履行的决策程序及报批程序

（一）本次交易实施已履行的批准程序

2017 年 6 月 1 日，上海共创召开第一届董事会第十次会议，审议通过了《关

于公司全体股东向中通国脉通信股份有限公司转让公司 100%股权暨公司性质

整体变更的议案》等与本次交易相关的议案。

中通国脉通信股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书

24

2017 年 6 月 2 日，中通国脉召开第三届董事会第二十次会议，审议通过了

《关于公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金方案的议案》等与本次

交易相关的议案。

（二）本次交易尚需履行程序

1、上市公司股东大会审议通过本次交易相关事项；

2、上海共创股东大会审议通过本次交易相关事项；

3、中国证监会核准本次交易。

本次交易未取得批准或核准前不得实施本次重大资产重组方案，本次交易能

否取得上述同意或核准以及最终取得同意或核准的时间均存在不确定性。

[…]

易完成后，上市公司控股股东和实际控制人仍为王世超、唐志元、李春田、李全

林、张显坤、王振刚、张建民、田国华、于生祥、孟奇十名自然人，本次交易未

导致上市公司控制权发生变化。因此，本次交易不构成《上市公司重大资产重组

管理办法》规定的借壳上市。

八、本次重组对上市公司的影响

（一）本次重组对上市公司主营业务的影响

中通国脉作为国内专业的通信技术服务商，自设立以来始终专注于通信技术

服务主业，致力于为基础电信运营商和通信设备商提供涵盖核心网、传输网和接

入网等全网络层次的通信网络工程和维护综合技术服务。 本次交易完成后，上

海共创的 IDC 运营维护、IDC 增值服务和软件及系统集成服务业务将对上市公

司的主营业务形成良性补充，上市公司的通信技术服务主业结构更加完整。

本次交易将优化上市公司的收入结构，开拓新的业务增长点，增强公司整体

抗风险能力；同时，本次交易完成后，上海共创将成为上市公司子公司，可以利

用上市公司平台，积极扩大品牌宣传、开拓全国市场，缓解资金瓶颈对企业发展

的制约，抓住互联网+”行动计划的实施及 5G 技术的迅速发展的战略机遇，实

现和巩固行业领先地位。

（二）本次交易对上市公司盈利能力的影响

周才华、李海霞及徐征英作为业绩承诺方承诺，上海共创 2017 年、2018

年及 2019年三个会计年度实现的经审计合并报表扣除非经常性损益后归属于母

公司所有者的净利润分别不低于人民币 2,800 万元、3,600 万元、4,600 万元，

合计 11,000 万元。

中通国脉通信股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书

63

本次交易完成后，将提高上市公司的资产、利润规模，上市公司的盈利能力

得到进一步增强，未来持续稳定的现金流入亦将加强公司财务稳健性，提升公司

抗风险能力，从根本上符合公司及全体股东的利益。

（三）本次重组对上市公司股权结构的影响

2016 年度利润分配及资本公积转增股本实施完成后，上市公司的总股本将

变为 132,000,000 股，按照本次交易方案，公司本次拟发行普通股不超过

6,708,671 股并支付 189,999,995.57 元现金用于购买资产，同时，上市公司拟

向不超过 10 名特定投资者发行股份募集配套资金不超过 22,000 万元。如本次

发行价格因上市公司出现派息、送股、资本公积金转增股本等除权除息事项做相

应调整时，发行数量将作相应调整。

不考虑募集配套资金的影响，本次交易前后公司的股本结构变化如下表所

示：

股东

本次交易前 本次交易后

持股（股） 持股比例（%） 持股（股）
持股比例

（%）

王世超、唐志元、李春

田、李全林、张显坤、

王振刚、张建民、田国

华、于生祥、孟奇

 24,204,000  18.34  24,204,000 17.45

周才华 - -  5,366,937 3.87

李海霞 - - - -

徐征英 - -  1,341,734 0.97

其他股东  107,796,000  81.66   107,796,000 77.71

合计  132,000,000 100.00  138,708,671 100.00

（四）本次重组对上市公司主要财务指标的影响

单位：万元

项目
2016 年 12 月 31 日/2016 年

本次交易前 本次交易后（备考）

总资产 78,750.67 121,085.95

归属上市公司股东的所有者权益 51,557.44 75,910.36

营业收入 49,418.92 56,929.58

中通国脉通信股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书

64

利润总额 5,767.35 8,093.77

归属于母公司所有者的净利润 4,253.55 6,246.47

资产负债率 34.53% 38.54%

基本每股收益（元） 0.63 0.86

每股净资产（元） 5.86 8.05

注：备考报表中上市公司 2016 年 12 月 31 日的总股本为 2016 年度利润分配及资本公积转

增股本实施完成前的股数 8,800 万股。

本次交易完成后，上市公司总资产规模、归属上市公司股东的所有者权益、

收入规模、利润水平、基本每股收益均有所增加，不存在因本次交易而导致即期

每股收益被摊薄的情况。

中通国脉通信股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书

65

第二节  上市公司基本情况

一、公司基本情况简介

法定中文名称： 中通国脉通信股份有限公司

法定英文名称： ZhongTongGuoMai Communication Co.,Ltd.

法人营业执照编号： 91220000123925847D

注册资本： 88,000,000.00 元

实缴资本： 88,000,000.00 元

注册地址： 长春市南湖大路 6399 号

成立时间： 有限公司设立日期：2006 年 9 月 27 日；

股份公司设立日期：2009 年 9 月 28 日

所属行业： 电信、广播电视和卫星传输服务业

法定代表人： 王世超

办公地址： 长春市南湖大路 6399 号

办公地址的邮政编码： 130012

信息披露事务负责人： 孟奇

联系电话： 0431-85930022

[…]

本次交易中的募集配套资金是基于本次交易方案、上市公司财务状况及未来

发展规划的综合考虑。根据上市公司定期报告，其最近三年的现金流量情况如下：

中通国脉通信股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书

163

单位：万元

项目 2016 年 2015 年 2014 年

经营活动产生的现金流量净额 4,590.25  3,351.07  2,571.56

投资活动产生的现金流量净额 -10,824.90  -257.03  -430.58

筹资活动产生的现金流量净额 17,079.70  -2,020.54  -1,327.04

现金及现金等价物净增加额 10,845.04  1,073.50  813.94

期初现金及现金等价物余额 5,817.12  4,743.62  3,929.68

期末现金及现金等价物余额 16,662.17  5,817.12  4,743.62

截至 2016 年 12 月 31 日，上市公司可动用的货币资金余额（库存现金及银

行存款）为 16,662.17 万元，其中包含尚未使用的募集资金 9,011.30 万元。同

时2014至2016年上市公司经营活动产生的现金流量净额分别为2,571.56万元、

3,351.07 万元、4,590.25 万元，与本次交易所需资金相比，上市公司无法提供

多余资金以支付本次交易的现金对价及相关费用。

（四）本次募集配套资金失败的补救措施

本次募集配套资金成功与否并不影响本次发行股份购买资产的实施。若由于

不可预测的市场风险或其他风险因素导致本次募集配套资金失败，公司拟采用自

筹方式补足资金缺口。

四、本次交易发行股份对上市公司股本结构的影响

2016 年度利润分配及资本公积转增股本实施完成后，上市公司的总股本将

变为 132,000,000 股，按照本次交易方案，公司本次拟发行普通股不超过

6,708,671 股并支付 189,999,995.57 元现金用于购买资产，同时，上市公司拟

向不超过 10 名特定投资者发行股份募集配套资金不超过 22,000 万元。如本次

发行价格因上市公司出现派息、送股、资本公积金转增股本等除权除息事项做相

应调整时，发行数量将作相应调整。

不考虑募集配套资金的影响，本次交易前后公司的股本结构变化如下表所

示：

股东 本次交易前 本次交易后

中通国脉通信股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书

164

持股（股） 持股比例（%） 持股（股） 持股比例

（%）

王世超、唐志元、李春

田、李全林、张显坤、

王振刚、张建民、田国

华、于生祥、孟奇

 24,204,000  18.34  24,204,000 17.45

周才华 - -  5,366,937 3.87

李海霞 - - - -

徐征英 - -  1,341,734 0.97

其他股东  107,796,000  81.66   107,796,000 77.71

合计  132,000,000 100.00  138,708,671 100.00

五、本次重组对上市公司主要财务指标的影响

单位：万元

项目
2016 年 12 月 31 日/2016 年

本次交易前 本次交易后（备考）

总资产 78,750.67 121,085.95

归属上市公司股东的所有者权益 51,557.44 75,910.36

营业收入 49,418.92 56,929.58

利润总额 5,767.35 8,093.77

归属于母公司所有者的净利润 4,253.55 6,246.47

资产负债率 34.53% 38.54%

基本每股收益（元） 0.63 0.86

每股净资产（元） 5.86 8.05

注：备考报表中上市公司 2016 年 12 月 31 日的总股本为 2016 年度利润分配及资本公积转

增股本实施完成前的股数 8,800 万股。

本次交易完成后，上市公司总资产规模、归属上市公司股东的所有者权益、

收入规模、利润水平、基本每股收益均有所增加，不存在因本次交易而导致即期

每股收益被摊薄的情况。

中通国脉通信股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书

165

第七节  本次交易相关协议主要内容

上市公司与上海共创全体股东签署的《资产购买协议》的具体内容如下：

一、合同主体、签订时间

2017 年 6 月 2 日，中通国脉与周才华、李海霞及徐征英签署了《资产购买

协议》。

二、本次交易方案

经交易各方同意，本次交易中，中通国脉拟通过发行股份及支付现金的方

式购买周才华、李海霞及徐征英合法持有的上海共创合计 100%股权。本次交

易实施完成后，上市公司将持有上海共创 100%股权，上海共创成为上市公司

的全资子公司。

三、标的资产的价格及定价依据

根据国融兴华 2017 年 6 月 2 日出具的以 2016 年 12 月 31 日为评估基准日

的国融兴华评报字[2017]第 030043 号《资产评估报告》的评估结果，上海共创

股东全部权益截至评估基准日的评估价值为 41,407.41 万元。在参考前述评估